
B U P A T I K A P U A S H U L U 
P R O V I N S I K A L I M A N T A N B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 29 TAHUN 2014 

TENTANG 

P E M B E N T U K A N 
UNIT P E M E L I H A R A A N I N F R A S T R U K T U R K E C I P T A K A R Y A A N 

PADA DINAS CIPTA KARYA DAN TATA RUANG 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa berdasarkan Peraturan Bupa t i Nomor 
23 T a h u n 2008 Tentang S t r u k t u r Organisasi 
dan Ta ta Ker ja D inas C ipta K a r y a dan T a t a 
Ruang Kabupaten K a p u a s H u l u , pada D inas 
Cipta K a r y a dan T a t a Ruang dapat dibentuk 
Uni t Pe laksana Tekn i s (UPT); 

b. bahwa u n t u k mendukung pe laksanaan tugas 
pokok dan fungsi D inas C ipta K a r y a dan T a t a 
Ruang Kabupaten K a p u a s H u l u secara 
menye luruh dan berkes inambungan perlu 
dibentuk Uni t Pe laksana Tekn i s (UPT) sebagai 
u n s u r pe laksana di lapangan; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan 
sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan 
h u r u f b, perlu menetapkan dengan Peraturan 
Bupa t i tentang Uni t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec iptakaryaan pada D inas 
Cipta Ka r ya dan Ta ta Ruang Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 



Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 
tentang Penetapan Undang-Undang Darura t 
Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 
Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 
Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i yang 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 
T a h u n 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2008 
Nomor 59, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4844) ; 

3. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 
tentang Perimbangan Keuangan An ta ra 
Pemerintah Pusa t dan Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

4. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2004 
tentang J a l a n (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2007 Nomor 132, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4444) ; 

5. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2011 
tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
undangan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2011 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5234); 

6. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 
tentang Aparatur S ip i l Negara (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5494); 



7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 2007 
tentang Pembagian U r u s a n Pemerintahan 
Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Propinsi , dan Pemer intahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2007 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
4737) ; 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 41 T a h u n 2007 
tentang Organisas i Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2007 Nomor 89 , Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4741); 

9. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 57 
T a h u n 2007 tentang Petunjuk Tekn i s 
Penataan Organisas i Perangkat Daerah 
sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan 
Menteri Da lam Negeri Nomor 56 T a h u n 2010 
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 
Da lam Negeri Nomor 57 T a h u n 2007 tentang 
Petunjuk Tekn i s Penataan Organisasi 
Perangkat Daerah; 

10 . Peraturan Menteri Pekerjaan U m u m Nomor 
45/PRT/M/2007 tentang Pedoman Tekn i s 
Pembangunan B a n g u n a n Gedung Negara; 

11 . Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 7 T a h u n 2008 tentang Pembentukan 
Organisas i Perangkat Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u sebagaimana telah d iubah 
dengan Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas 
H u l u Nomor 17 T a h u n 2011 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten 
Kapuas H u l u Nomor 7 T a h u n 2008 tentang 
Pembentukan Organisasi Perangkat Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

12 . Peraturan Bupa t i K a p u a s H u l u Nomor 34 
T a h u n 2008 tentang S t r u k t u r Organisas i dan 
T a t a Ker ja D inas C ip ta Ka r ya dan Ta ta Ruang 
Kabupaten K a p u a s H u l u ; 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG UNIT 
P E M E L I H A R A A N I N F R A S T R U K T U R 
K E C I P T A K A R Y A A N PADA DINAS CIPTA KARYA DAN 
TATA RUANG K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasal 1 

Da lam Peraturan Bupa t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Kapuas H u l u . 

2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan u r u s a n 
pemerintahan oleh Pemerintah Daerah dan Dewan Perwaki lan 
Rakyat Daerah menurut a sas otonomi dan tugas pembantuan 
dengan pr insip otonomi se luas - luasnya da lam sistem dan pr insip 
Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia sebagaimana d imaksud 
da lam Undang-Undang Dasar Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1945. 

3. Pemerintah Daerah adalah Bupat i dan Perangkat Daerah sebagai 
u n s u r penyelenggara Pemerintahan Daerah. 

4. Perangkat Daerah Kabupaten ada lah u n s u r Pembantu Bupa t i 
dalam penyelenggaraan pemer intahan daerah yang terdiri dar i 
Sekretar iat Daerah, Sekretar iat Dewan Perwaki lan Rakya t 
Daerah, D inas Daerah, Lembaga Tekn i s Daerah, Kecamatan dan 
Ke lurahan . 

5. Bupa t i ada lah Bupa t i K a p u a s Hu lu . 

6. Peraturan Bupa t i adalah Peraturan Bupa t i K a p u a s H u l u . 

7. D inas ada lah D inas C ipta Ka r ya dan Ta ta Ruang Kabupaten 
Kapuas H u l u . 

8. Kepala D inas ada lah Kepala D inas C ipta Ka r ya dan Ta ta Ruang 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

9. Sekretar is D inas ada lah Sekretar is D inas C ipta Ka r ya dan Ta ta 
Ruang Kabupaten Kapuas H u l u . 

10. Uni t Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan adalah u n s u r 
pe laksana operasional D inas C ipta Ka r ya dan Ta ta Ruang 
Kabupaten Kapuas H u l u di lapangan. 

11 . Kepala Un i t ada lah Kepala Uni t Pemel iharaan In f ras t ruktur 
Cipta Karya . 



12. J a b a t a n Fungs iona l ada lah kedudukan yang menun jukan tugas, 
tanggung jawab , wewenang dan h a k seorang Pegawai Negeri S ip i l 
(PNS) da lam sua tu organisasi , yang da lam pe laksanaan tugasnya 
d idasarkan pada keah l ian dan/atau keterampi lan tertentu. 

13. Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec ip takaryaan ada lah kegiatan 
perawatan p rasa rana di bidang pe rmuk iman dan perumahan, 
gedung, dan penyehatan l ingkungan agar tetap la ik fungsi dan 
dalam kondis i baik. 

14. Pemel iharaan j a l a n ada lah u s a h a memper tahankan kondis i j a l a n 
mantap sesuai dengan t ingkat pe layanan dan kemampuannya 
pada saat j a l a n tersebut selesai dibangun dan dioperasikan 
sampai dengan tercapainya u m u r r encana yang telah 
d i tentukan. 

15. Pemel iharaan bangunan adalah u s a h a memper tahankan kondis i 
bangunan agar tetap memenuhi persyaratan la ik fungsi a t au 
da lam u s a h a meningkatkan wujud bangunan, menjaga terhadap 
pengaruh yang merusak , serta upaya u n t u k menghindari 
k e r u s a k a n komponen/elemen bangunan akibat 
keusangan/ke lusuhan sebelum u m u r n y a berakhir . 

B A B I I 
P E M B E N T U K A N , K E D U D U K A N , DAN T U G A S DAN F U N G S I 

Bag ian Kesa tu 
P E M B E N T U K A N 

Pasa l 2 

(1) Dengan Peraturan Bupa t i ini d ibentuk Uni t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec ip takaryaan pada D inas C ipta Ka r ya dan Ta ta 
Ruang Kabupaten Kapuas H u l u . 

(2) Uni t Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan ada lah Uni t 
Pe laksana Tekn i s pada D inas C ipta K a r y a dan Ta ta Ruang 
Kabupaten Kapuas H u l u yang memi l ik i w i layah ker ja s e lu ruh 
kecamatan Kabupaten K a p u a s H u l u . 



Bag ian Kedua 
Kedudukan 

P a s a l 3 

Un i t Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan sebagaimana 
d imaksud dalam Pasa l 2 ayat (1) berada dan bertanggung j awab 
kepada Kepala D inas C ip ta K a r y a dan Ta ta Ruang Kabupaten Kapuas 
H u l u . 

B A B I I I 

T U G A S POKOK DAN F U N G S I 

Pasa l 4 

Un i t Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan mempunya i tugas 
pokok membantu Kepala D inas da lam me laksanakan sebagian 
u r u s a n di bidang pe rmuk iman dan perumahan, gedung, dan 
penyehatan l ingkungan sesua i dengan kewenangan yang 
d i l impahkan. 

Pasa l 5 

U n t u k me laksanakan tugas pokok sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), Uni t Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan me laksanakan 
fungsi: 

a. pemel iharaan p rasa rana j a l a n l ingkungan pada kondis i baik dan 
sedang; 

b. pemel iharaan gedung dengan tingkat k e r u s a k a n pada kategori 
r ingan, b iaya m a k s i m u m pemel iharaan 3 0 % (tiga pu luh persen) 
dar i total b iaya fisik bangunan dan/a tau m a k s i m u m 2 % (dua 
persen) dar i harga standar per meter persegi tertinggi; 

c. pemel iharaan p rasa rana a i r bers ih dan san i tas i dengan tingkat 
k e r u s a k a n pada kategori r ingan; 

d. penyelenggaran pelayanan administrasi f ; 

e. p enyusunan data kondis i p rasa rana yang ada. 



B A B IV 
SUSUNAN ORGANISASI 

Pasa l 6 

S u s u n a n Organisas i Un i t Pemel iharaan In f ras t ruktur 
Kec iptakaryaan terdir i dari : 

a. Kepala Unit ; 

b. Subbagian Ta ta Usaha ; 

c. Kelompok J a b a t a n Fungs ional . 

S t r u k t u r Organisas i Un i t Pemel iharaan In f ras t ruktur 
Kec iptakaryaan sebagaimana tercantum pada Lamp i ran I yang 
merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i Peraturan Bupa t i in i . 

Bag ian Kesa tu 
Kepala Un i t 

Pasa l 7 

Kepala Uni t ada lah u n s u r p impinan pada Un i t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec iptakaryaan. 

Kepala Un i t sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berada di 
bawah dan bertanggung j awab kepada Kepala D inas mela lui 
Sekretar is D inas . 

Pasa l 8 

Kepala Un i t mempunya i tugas pokok memimpin 
penyelenggaraan pemel iharaan in f ras t ruktur kec iptakaryaan 
sesua i dengan fungsinya berdasarkan kewenangan yang 
d i l impahkan dan peraturan perundangan-undangan. 

U n t u k me laksanakan tugas pokok sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1), Kepala Un i t me laksanakan fungsi: 

a. p enyusunan rencana kegiatan Un i t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec iptakaryaan; 

b. pemel iharaan p rasa rana j a l a n l ingkungan pada kondis i ba ik 
dan sedang; 

c. pemel iharaan gedung dengan t ingkat k e r u s a k a n pada 
kategori r ingan, b iaya m a k s i m u m pemel iharaan 3 0 % (tiga 
pu luh persen) dar i total b iaya f is ik bangunan dan/atau 



c. pemel iharaan gedung dengan tingkat k e r u s a k a n pada 
kategori r ingan, b iaya m a k s i m u m pemel iharaan 3 0 % (tiga 
pu luh persen) dar i total b iaya f isik bangunan dan/atau 
m a k s i m u m 2 % (dua persen) dar i harga standar per meter 
persegi tertinggi; 

d. pemel iharaan p rasa rana air bers ih dan san i tas i dengan 
tingkat k e r u s a k a n pada kategori r ingan; 

e. pekerjaan darurat j a l a n l ingkungan, gedung dan 
Kec iptakaryaan; 

f. pembinaan admin is t ras i dan personi l Un i t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec iptakaryaan; 

g. p enyusunan laporan pe laksanaan tugas Un i t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec iptakaryaan secara periodik; 

h . pe laksanaan tugas-tugas la in yang diber ikan oleh Kepala 
D inas sepanjang sesua i dengan tugas pokok dan fungsinya. 

Bag ian Kedua 
Subbagian Ta ta U s a h a 

Pasa l 9 

Subbagian Ta ta U s a h a ada lah u n s u r pembantu pimpinan pada Uni t 
Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec ip takaryaan dipimpin oleh seorang 
kepala berada di bawah serta bertanggung j awab kepada Kepala Unit . 

Pasa l 10 

Subbagian Ta ta U s a h a mempunyai tugas pokok membantu Kepala 
Uni t da lam member ikan pe layanan administrati f . 

Pasa l 11 

U n t u k me l aksanakan tugas pokok sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), Subbagian T a t a U s a h a me laksanakan fungsi: 

a . penyusunan rencana kegiatan Subbagian Ta ta Usaha ; 

b. penyiapan bahan penyusunan rencana kegiatan Un i t 
Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan; 

c. pengelolaan u r u s a n keuangan Uni t Pemel iharaan In f ras t ruktur 
Kec iptakaryaan; 

d. penyelenggaraan u r u s a n kepegawaian, ke ta tausahaan dan 
kears ipan Uni t Pemel iharaan In f ras t ruktur Kec iptakaryaan; 



e. penyelenggaraan u r u s a n kerumahtanggaan Uni t Pemel iharaan 
In f ras t ruktur Kec iptakaryaan; 

f. p enyusunan laporan pe laksanaan kegiatan Subbagian Ta ta 
U s a h a secara periodik; 

g. pe laksanaan tugas-tugas l a in yang diber ikan oleh Kepala Un i t 
sesua i dengan bidang tugasnya. 

Bag ian Ketiga 
Kelompok J a b a t a n Fungs iona l 

Pasa l 12 

Da lam pe laksanaan tugas pokok dan fungsinya, Kepala Uni t d ibantu 
oleh Kelompok J a b a t a n Fungsional . 

Pasa l 13 

Kelompok J a b a t a n Fungs ional ada lah se jumlah tenaga fungsional 
da lam jenjang tertentu yang terdiri dar i berbagai kelompok sesua i 
dengan keah l iannya serta mempunya i tugas k h u s u s sesuai dengan 
bidang keah l i annya dan peraturan perundang-undangan yang 
ber laku. 

Pasa l 14 

Tenaga Fungs ional ada lah kedudukan yang m e n u n j u k k a n tugas, 
tanggung jawab , wewenang dan h a k seorang Pegawai Negeri S ip i l 
da lam s u a t u sa tuan organisasi yang da lam pe laksanaan tugasnya 
d idasarkan pada keah l ian dan a tau keterampi lan tertentu dan 
bersifat mandir i . 

Pasa l 15 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs ional mempunya i tugas pokok 
membantu kepala Un i t da lam me laksanakan sebagian tugas 
pokok un i t ker ja sesua i dengan keah l ian dan kebutuhan . 

(2) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) dikoordinir oleh seorang tenaga fungsional senior se laku 
ke tua kelompok yang berada di bawah dan bertanggung j awab 
kepada Kepala Uni t sesua i peraturan perundang-undangan yang 
ber laku. 



Pasa l 16 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l terdiri a tas jabatan- jabatan 
fungsional di bidang pekerjaan u m u m dan j aba tan fungsional 
l a innya yang diatur berdasarkan peraturan perundang-
undangan yang ber laku. 

(2) Pembinaan tenaga fungsional d i l akukan berdasarkan peraturan 
perundang-undangan yang ber laku. 

(3) J e n i s dan j u m l a h pemegang j aba tan fungsional, ditetapkan 
sesua i kebutuhan , beban ker ja dan berdasarkan perundang-
undangan yang ber laku. 

B A B V 
TATA K E R J A 

Pasa l 17 

Da lam me laksanakan tugasnya Kepala Un i t wajib menerapkan 
prinsip koordinasi , integrasi dan s inkron isas i da lam l ingkup ker janya 
m a u p u n antar sa tuan organisasi . 

Pasa l 18 

Setiap p impinan sa tuan organisasi wajib mengawasi bawahannya 
masing-masing dan bi la terjadi penyimpangan agar mengambil 
langkah- langkah yang d iper lukan sesua i dengan peraturan yang 
per laku. 

Pasa l 19 

Setiap p impinan sa tuan organisasi wajib mengikuti , mematuh i 
petunjuk, bertanggung j awab kepada a tasan masing-masing dan 
meny iapkan laporan berkala tepat pada wak tunya . 

Pasa l 20 

Setiap laporan yang diter ima oleh p impinan sa tuan organisasi dar i 
bawahannya wajib diolah u n t u k kemud ian dipergunakan sebagai 
bahan penyusunan laporan lebih lanjut dan u n t u k member ikan 
petunjuk kepada bawahan. 



Pasa l 2 1 

Da l am penyampaian laporan kepada a tasan , t embusan laporan wajib 
d i sampa ikan pu la kepada sa tuan organisasi l a in yang secara 
fungsional mempunya i hubungan kerja. 

B A B V I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 22 

(1) Dengan ber lakunya Pera turan Bupa t i in i , m a k a segala ketentuan 
yang mengatur ha l yang s a m a dan bertentangan dengan 
Pera turan B u p a t i i n i d inya takan t idak ber laku. 

(2) Ha l l a in yang be lum diatur dan be lum c u k u p diatur da lam 
Pera turan Bupa t i in i sepanjang mengenai teknis pe laksanaannya 
a k a n di tetapkan lebih lanjut dengan Keputusan Bupat i . 

Pasa l 23 

Pera turan Bupa t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Pera turan Bupa t i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 15 Agustus 2014 

^ ^ A 
Y B U P A f i KAPUAS H U L U , 

U ; 1 'A / 
; • •%A.M. 
* ~ \.\^A 

NASIR 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 19 Agustus 2014 

DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU, 

HAMMAD SUKRI 

.'Y 3ERn;Asi)/CERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2014 
\ ' U,HQMblM9 

/yvv Yvv^'' : ' 
13315 a s l i n y a 



LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 29 TAHUN 2014 
TENTANG 
P E M B E N T U K A N UNIT P E M E L I H A R A A N I N F R A S T R U K T U R 
K E C I P T A K A R Y A A N PADA DINAS CIPTA KARYA DAN TATA RUANG 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

S T R U K T U R ORGANISAS I 
UNIT P E M E L I H A R A A N I N F R A S T R U K T U R K E C I P T A K A R Y A A N 

K E P A L A UNIT 

S U B B A G I A N TATA 

KELOMPOK JABATAN FUNGSIONAL 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

A.M. NASIR 


